



PREGÃO PRESENCIAL N. 007/2020

RECURSO CONTRA HABILITAÇÃO

Lavras, 17 de Fevereiro de 2020

Exmo Sr. Glener Lorans da Silva Carvalho – Pregoeiro

Exmo Sr. Hudson Salvador Vilela – Prefeito Municipal

A COSTA RIBEIRO SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA , CNPJ nº. 27.902.801/0001-07, localizada à. Av. Coronel Juventino Dias Teixeira, 1775, Vila Rosalina, Lavras MG, por seu representante legal infra assinado, vem, com base no inciso I, do art. 109, da Lei nº 8666 / 93, à presença de Vossa Excelência, a fim de interpor contra a decisão dessa digna Comissão de Licitação que julgou habilitada a licitante VICTORINO FIGUEIREDO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ 27.750.463/0001-27.

Conforme esse edital (Processo Licitatório 008/2020), item 7.19, letra B, propostas que apresentarem preços inexequíveis.

RAZÕES DA REFORMA:

A - A Empresa COSTA RIBEIRO SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA, considera o preço R\$ 1.049.900,00 da empresa vencedora inexequível, conforme poderá verificar nas planilhas de custos da própria empresa vencedora, que considera um custo de R\$2.129,37 para cada colaborador X 45 colaboradores mês X 12 meses, seu valor mínimo total deveria ser R\$ 1.149.859,80;

B - A Empresa vendedora, utilizou uma convenção da SINDUSCON-MG (Sindicato da Industria da Construção Civil do Estado de Minas Gerais), que não é uma convenção das Empresas de Asseio e conservação e terceirização de mão de obras;



C – Em sua planilha de custos, a empresa vencedora, considerou o mesmo salário para todos os colaboradores. Isso não é uma verdade. Pessoal de escritório e apoio administrativo, em convenções de Sindicatos de Asseio e conservação e terceirização de mão de obras, sempre terá diferenciação, ou seja, pessoal de escritórios sempre terá um salário maior em relação a um faxineiro;

D - Em sua planilha de custos, a empresa vencedora, não considerou vale alimentação aos colaboradores, que hoje seria no mínimo R\$ 350,00/mês em qualquer convenção das empresas de asseio e conservação e terceirização de mão de obras;

E - Em sua planilha de custos, a empresa vencedora, considerou aviso prévio indenizado de apenas R\$ 0,11/mês, sendo que o correto, considerando um salário de R\$1.119,80, deveria ser no mínimo R\$ 93,31/mês;

F - Em sua planilha de custos, a empresa vencedora, considerou como taxa de administração operacional de somente R\$51,32 por colaborador. Conforme pede-se no edital, a empresa vencedora precisa manter um escritório na cidade de Luminárias, considerando (1 colaborador administrativo com todos seus encargos, 1 computador, 1 telefone, aluguel, água, luz, etc), isso custaria no mínimo uns R\$ 3.600,00/mês, dividido por 45 colaboradores, seria um custo de no mínimo R\$ 80,00 por mês de cada colaborador;

G - Em sua planilha de custos, a empresa vencedora, considerou um lucro de R\$ 38,78 por colaborador, ou seja, se realmente for contratado 45 colaboradores, ela teria um lucro total de R\$ 1.745,10 / mês para administrar 45 colaboradores, tendo ainda todos os riscos de atestados médicos, faltas legais, licença paternidade, licença maternidade, etc. A empresa até colocou na descrição esses riscos, mas, considerou um custo de apenas R\$0,11 mês, ou seja, valor irrisório;

DO PEDIDO

A - De sorte que, com fundamento nas razões precedentemente aduzidas, requer-se o provimento do presente recurso, com efeito para que seja anulada a decisão em apreço, na parte atacada neste, declarando-se a empresa VICTORINO FIGUEIREDO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ 27.750.463/0001-27 inabilitada para prosseguir no pleito.



B - Outrossim, lastreada nas razões recursais, requer-se que essa Comissão de Licitação reconsidere sua decisão e, na hipótese não esperada disso não ocorrer, faça este subir, devidamente informando, à autoridade superior, em conformidade com o § 4º, do art. 109, da Lei nº 8666/93, observando-se ainda o disposto no § 3º do mesmo artigo.

CONSIDERAÇÕES FINAIS

A Empresa COSTA RIBEIRO SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA, refez seus custos mínimos, atualizando também o valor global, e anexa as planilhas a este documento, para que esta comissão de licitação possa avaliar e se balizar dos custos/valores reais.

SCI Junio

Sergio da Costa Ribeiro (Sócio Administrador)

RG: MG 5.389.261 / CPF 757.269.206-00

27.902.801/0001-07
I.E 002 980 321.00-25
COSTA RIBEIRO SERVIÇOS EMPRESARIAIS
LTDA-ME
AV CORONEL JUVENTINO
DIAS TEIXEIRA, 1775
VILA ROSALINA - LAVRAS/MG
CEP 37 200 000

PREGÃO PRESENCIAL N. 007/2020
ANEXO 02
MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

À

Prefeitura Municipal de Luminárias – MG

Rua Coronel Diniz, 172, centro

Referente: Licitação Modalidade Pregão N° 007/2020, abertura no dia 06 de fevereiro de 2020 às 9 horas e 30 min.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT. POR FUNC.	VALOR MENSAL	VALOR TOTAL (12 MESES)
1	Prestação de serviços de limpeza pública - Auxiliar de serviços gerais - 8 horas por dia – período diurno, das 8 às 17 horas, podendo ser alocados em qualquer setor da Prefeitura conforme demanda para realização de tarefas diárias. Segunda a sexta-feira Material fornecido pela empresa: EPI's: bota, luvas, avental, uniformes e máscaras	FUNCIONÁRIO S/ MÊS	15	R\$2.660,00	R\$39.900,00	R\$478.800,00
2	Prestação de serviços de escritório e apoio administrativo - 8 horas por dia – período diurno, das 8 às 17 horas, podendo ser alocados em qualquer setor da Prefeitura conforme demanda para realização de tarefas diárias. Segunda a sexta-feira	FUNCIONÁRIO S/ MÊS	10	R\$3.300,00	R\$33.000,00	R\$396.000,00

35. 99762 3972

Avenida Coronel Juventino Dias Teixeira, 1.775
Vila Rosalina - CEP 37.200-000 - Lavras / MG

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT. POR FUNC.	VALOR MENSAL	VALOR TOTAL (12 MESES)
3	Prestação de serviços de atividades de ensino de monitor de transporte escolar – 8 horas por dia – período integral	FUNCIONÁRIO S/ MÊS	8	R\$2.550,00	R\$20.400,00	R\$244.800,00
4	Prestação de serviços de atividades de ensino de monitor de sala de aula – 8 horas por dia – período integral	FUNCIONÁRIO S/ MÊS	10	R\$2.550,00	R\$25.500,00	R\$306.000,00
5	Prestação de serviços de atividades de ensino de monitor de sala de leitura e brinquedoteca – 8 horas por dia – período integral	FUNCIONÁRIO S/ MÊS	2	R\$2.550,00	R\$5.100,00	R\$61.200,00

Valor total da proposta: R\$1.486.800,00 (Um milhão, quatrocentos e oitenta e seis mil, e oitocentos reais)

Razão Social: COSTA RIBEIRO SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA

Endereço: Av. Coronel Juventino Dias Teixeira, 1775 - Vila Rosalina - Lavras MG

Telefone: 35 - 99762 3972 __ E-mail: cr.servicosempresariais@outlook.com

CNPJ: 27.902.801/0001-07

Responsável pela Assinatura do Contrato: Sérgio da Costa Ribeiro

CPF do Responsável pela Assinatura do Contrato: 757.269.206-00

Senhor Pregoeiro

Senhores da Equipe de Apoio

Vimos apresentar por intermédio desta, a nossa proposta para a prestação dos serviços e a planilha de composição de custos em anexo.

Cumpre-nos informar-lhes ainda que, examinamos os documentos da presente licitação, inteirandonos dos mesmos, para elaboração da presente proposta, e concordamos com todos os termos deste edital.

Lavras, 03 de Fevereiro de 2020

501 - 

Sérgio da Costa Ribeiro (Sócio Administrador)

27.902.801/0001-07
I.E 002.980.321.00-25
COSTA RIBEIRO SERVIÇOS EMPRESARIAIS
LTDA-ME
AV. CORONEL JUVENTINO
DIAS TEIXEIRA, 1775
VILA ROSALINA-LAVRAS/MG
CEP 37.200.000

35. 99762 3972

Avenida Coronel Juventino Dias Teixeira, 1.775
Vila Rosalina - CEP 37.200-000 - Lavras / MG

Custo de 1 funcionario - Servente/faxineiro mensalista			
		Mensal	
Salario base (Exemplo)		1.137,45	Mensal
INSS (8%) - descontado do colaborador	8%		Mensal
FGTS (<i>proporcional ao salario como horista</i>)	8%	91,00	Mensal
FGTS p/ Rescisão sobre os 8%	50%	45,50	Provisão
13o Salario	1/12	94,79	Provisão
Férias	1/12	94,79	Provisão
1/3 sobre férias	1/3	31,60	Provisão
Auxilio alimentação / Ticket		350,24	Mensal
FGTS sobre 13o 8%	8%	7,58	Provisão
FGTS sobre férias 8%	8%	7,58	Provisão
FGTS sobre 1/3 férias 8%	8%	2,53	Provisão
Vale transporte		0,00	Mensal
Plano odontológico		33,44	Mensal
Aviso previo indenizado	1/12	94,79	Provisão
<i>Seguro de vida</i>		10,00	
Contador		25,00	Mensal
Exame admissional		6,67	Mensal
Contribuição assistencial		0,00	Mensal
Uniforme (1 conjunto)		40,00	Mensal
Custos administrativos - escritorio Luminarias		90,00	Mensal
Custos - Subtotal		2.162,94	
Impostos			
Simplex Nacional	6,75%	179,55	
Impostos - Subtotal		179,55	
Custos totais		2.342,49	

Salario da categoria 2019: 1.088,47

Previsão de aumento p/ 2020 = 4,5%

Já considerado salario 2020 = 1.137,45

Custo de 1 funcionario - Apoio Administrativo - mensalista			
		Mensal	
Salario base (Exemplo)		1.590,26	Mensal
INSS (8%) - descontado do colaborador	8%		Mensal
FGTS (proporcional ao salario como horista)	8%	127,22	Mensal
FGTS p/ Rescisão sobre os 8%	50%	63,61	Provisão
13o Salario	1/12	132,52	Provisão
Férias	1/12	132,52	Provisão
1/3 sobre férias	1/3	44,17	Provisão
Auxilio alimentação / Ticket		350,24	Mensal
FGTS sobre 13o 8%	8%	10,60	Provisão
FGTS sobre férias 8%	8%	10,60	Provisão
FGTS sobre 1/3 férias 8%	8%	3,53	Provisão
Vale transporte		0,00	Mensal
Plano odontológico		33,44	Mensal
Aviso previo indenizado	1/12	132,52	Provisão
Seguro de vida		10,00	
Contador		25,00	Mensal
Exame admissional		6,67	Mensal
Contribuição assistencial		0,00	Mensal
Uniforme (1 conjunto)		40,00	Mensal
Custos administrativos - escritorio Luminarias		90,00	Mensal
Custos - Subtotal		2.802,91	
Impostos			
Simplex Nacional	6,75%	222,75	
Impostos - Subtotal		222,75	
Custos totais		3.025,66	

Salario da categoria 2019: 1.521,78
 Previsão de aumento p/ 2020 = 4,5%
 Já considerado salario 2020 = 1.590,26

Custo de 1 funcionario - Monitores- mensalista			
		Mensal	
Salario base (Exemplo)		1.060,00	Mensal
INSS (8%) - descontado do colaborador	8%		Mensal
FGTS (proporcional ao salario como horista)	8%	84,80	Mensal
FGTS p/ Rescisão sobre os 8%	50%	42,40	Provisão
13o Salario	1/12	88,33	Provisão
Férias	1/12	88,33	Provisão
1/3 sobre férias	1/3	29,44	Provisão
Auxilio alimentação / Ticket		350,24	Mensal
FGTS sobre 13o 8%	8%	7,07	Provisão
FGTS sobre férias 8%	8%	7,07	Provisão
FGTS sobre 1/3 férias 8%	8%	2,36	Provisão
Vale transporte		0,00	Mensal
Plano odontológico		33,44	Mensal
Aviso previo indenizado	1/12	88,33	Provisão
Seguro de vida		10,00	
Contador		25,00	Mensal
Exame admissional		6,67	Mensal
Contribuição assistencial		0,00	Mensal
Uniforme (1 conjunto)		40,00	Mensal
Custos administrativos - escritorio Luminarias		90,00	Mensal
Custos - Subtotal		2.053,48	
Impostos			
Simples Nacional	6,75%	172,13	
Impostos - Subtotal		172,13	
Custos totais		2.225,61	

Salario base no ato da contratação base 2019: 1.060,00